
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
РЗ. %£>ЯЛ ш 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
№ 16759/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
Образовательной программе (шифр СВ.5142.*) 
«Испанский язык» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
26.12.2023 № 16759/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5142.*) «Испанский язык» по 
направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
бразовательных программ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ОЗ. № 36ЖА> 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5142.*) «Испанский 

язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Жернова Надежда 
Андреевна 

Женские образы в 
мифологии народов 
Пиренейского 
полуострова 

Иванова Анна 
Викторовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Куралесина Екатерина 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
РК 01/1-34-2793 от 21.09.2023 

2 Коваль Екатерина 
Дмитриевна 

Семантические 
характеристики 
фразеологизмов 
сферы вербальной 
коммуникации (на 
материале 
испанского языка) 

Мед Наталья 
Григорьевна, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Хуторецкая Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-2793 от 21.09.2023 

3 Крылова Дарья 
Владимировна 

Влияние индейских 
языков на испанский 
язык Центральной 
Америки 

Синицына Дарья 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Мазняк Мария Михайловна, 
доцент, Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-2793 от 21.09.2023 

4 Лядова Мария Лингвокультурные Якушкина Ксения Мазняк Мария Михайловна, Частное образовательное 



Евгеньевна особенности 

русского юмора и 

его передачи на 

испанский язык на 

материале фильма 

"Hasta que la boda 

nos separe" 

(«Г орько») 

Валерьевна, доцент, 

Кафедра романской 

филологии 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования «Аделанте» 

№01/1-34-2793 от 21.09.2023 

5 Нагиева Милана 

Святославна 

Политический 

дискурс баскских 

националистов 

Войку Ольга 

Константиновна, доцент, 

Кафедра романской 

филологии 

Самарина Марина Сергеевна, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Частное образовательное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования «Аделанте» 

№ 01/1-34-2793 от 21.09.2023 

6 Пожидаева 

Кристина Сергеевна 

Особенности 

конструирования 

испаноязычного 

парфюмерно-

косметического 

дискурса 

Якушкина Ксения 

Валерьевна, доцент, 

Кафедра романской 

филологии 

Миретина Мария Сергеевна, 

доцент, Кафедра романской 

филологии 

Частное образовательное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования «Аделанте» 

№ 01/1-34-2793 от 21.09.2023 

7 Скляренко Дарья 

Александровна 

Лексико-

семантическая 

специфика 

венесуэльского 

варианта испанского 

языка 

Зернова Елена 

Сергеевна, доцент, 

Кафедра романской 

филологии 

Семенова Дарья Никитична, 

старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Частное образовательное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования «Аделанте» 

№ 01/1-34-2793 от 21.09.2023 

8 Хомякова 

Анастасия 

Леонидовна 

Особенности 

предвыборного 

дискурса в 

аргентинском 

варианте испанского 

языка 

Зернова Елена 

Сергеевна, доцент, 

Кафедра романской 

филологии 

Семенова Дарья Никитична, 

старший преподаватель, 

Кафедра романской 

филологии 

Частное образовательное 

учреждение дополнительного 

профессионального 

образования «Аделанте» 

№ 01/1-34-2793 от 21.09.2023 

9 Шушурихина Коммуникативно- Якушкина Ксения Миретина Мария Сергеевна, Частное образовательное 



Анастасия прагматические Валерьевна, доцент, доцент, Кафедра романской учреждение дополнительного 
Сергеевна особенности Кафедра романской филологии профессионального 

моделирования филологии образования «Аделанте» 
игрового дискурса № 01/1-34-2793 от 21.09.2023 
(на примере 
переводов 
компьютерной игры 
Atomic Heart) 


